



WIA Verzekeringen Voorwaarden WGA- Eigenrisicodragersverzekering

Wordt u eigenrisicodragers voor de wet WIA? Met deze werkgeversverzekering vergoeden wij de WGA-uitkeringen die u aan uw werknemers verschuldigd bent. Bovendien ondersteunen wij u in uw re-integratieverplichtingen.

Deze Bijzondere voorwaarden (210.103) vullen de geldende Algemene voorwaarden aan.

Inhoudsopgave

- 1 Wat verstaan wij onder bepaalde begrippen in deze voorwaarden?
- 2 Waarin voorziet deze verzekering?
- 3 Wat geldt er ten aanzien van garantstelling?
- 4 Wanneer begint en eindigt de verzekering?
- 5 Is inloop verzekerd?
- 6 Wanneer vangt de uitkering aan en wanneer eindigt deze?
- 7 Wat is er verzekerd?
- 8 Welke rechten heeft u?
- 9 Welke verplichtingen heeft u?
- 10 Wat gebeurt er als u verplichtingen niet nakomt?
- 11 Hoe betaalt u de premie?
- 12 Bent u het ergens niet mee eens?

Artikel 1 Wat verstaan wij onder bepaalde begrippen in deze voorwaarden?

In deze voorwaarden verstaan we onder:

Bekende inloop

Het risico van uitkeringsschade voor werknemers die op het moment van aangaan van de verzekering arbeidsongeschikt zijn en niet vallen onder de definitie onbekende inloop.

Onbekende inloop

Het risico van uitkeringsschade voor werknemers die arbeidsongeschikt raken in de periode van 4 maanden voorafgaande aan het moment waarop u voor de WGA uit het publieke bestel stapt. Heeft u bij aanvang van de verzekering 500 werknemers of meer in (tijdelijke) dienst, dan hanteren wij een periode van 6 maanden.

Periode van eigenrisicodragen

Periode waarin u eigenrisicodragers bent voor de WGA-loongerelateerde, WGA-loonaanvullings- en de WGA-vervolguitkering. Voor de WGA-loonaanvullingsuitkering draagt u het eigenrisico tot maximaal de hoogte van de WGA-vervolguitkering. De termijn van het eigenrisicodragen is afhankelijk van de wettelijke vastgestelde periode.

Premie

- Inlooppremie
 - De premie die u bij aanvang van de verzekering betaalt voor meeverzekering van risico van bekende inloop.

Verzekerde

De verzekeringnemer. Is sprake van een Holding, houdstermaatschappij, controlemaatschappij of een vennootschapsstructuur van soortgelijke strekking dan dienen alle onderdelen te worden meeverzekerd.

Artikel 2 Waarin voorziet deze verzekering?

Met deze schadeverzekering vergoeden wij u de WGA-uitkeringen die u verschuldigd bent aan werknemers die op de eerste dag van arbeidsongeschiktheid bij u in dienst waren. Deze vergoeding vindt periodiek plaats. Deze verzekering is onverbreekelijk verbonden met een garantieverklaring die wij aan u verlenen zoals genoemd in artikel 40 van de Wet financiering sociale verzekeringen.

Artikel 3 Wat geldt er ten aanzien van garantstelling?

- 1 Voor een garantstelling kunnen wij ons baseren op:
 - uw jaarverslagen over de laatste drie kalenderjaren;
 - uw prognoses;
 - uw eventuele investeringsplannen.

- 2 Volgens de garantstelling keren wij de WGA-uitkering direct uit aan het UWV als deze daarom vraagt. Wanneer doet het UWV een beroep op de garantieverklaring? Als zij het betalen van de uitkering van u overneemt omdat u uw verplichtingen als eigenrisicodragers niet nakomt.
- 3 Doet het UWV een beroep op de garantieverklaring en keren wij de WGA-uitkering aan het UWV uit? Dan moet u ons dit bedrag binnen 30 kalenderdagen aan ons terugbetalen. Dit geldt als en voor zover geen recht op uitkering volgens deze verzekering bestaat of als wij de uitkering al eerder aan u hebben gedaan. Doet het UWV een beroep op de garantieverklaring vanwege wanbetaling door u, dan hebben wij ook het recht om de verzekering onmiddellijk te beëindigen, zonder enige aanmaning of ingebrekestelling. U blijft verplicht de aan ons verschuldigde premie en kosten te betalen.
- 4 Beëindigt u het eigenrisicodragerschap? Dan laat u ons dit direct weten per aangetekende brief. Wij beëindigen daarna onze garantstelling bij de Belastingdienst. Onze garantstelling eindigt op dezelfde dag als uw eigenrisicodragerschap.
- 5 Eindigt deze verzekering op een andere grond dan door beëindiging van het eigenrisicodragerschap? Dan vervalt onze garantstelling op dezelfde datum. Wij brengen u hiervan op de hoogte met een aangetekende brief.

Artikel 4 Wanneer begint en eindigt de verzekering?

Dit artikel vult artikel 3 van de Algemene voorwaarden aan.

- 1 Op het moment dat u geen eigenrisicodragers meer bent eindigt deze verzekering.
- 2 Artikel 3.5.3 van de Algemene voorwaarden is niet van toepassing. Weigert u de premie te betalen binnen de betalingstermijn die wij noemen in de tweede aanmaning die u van ons ontvangt op basis van artikel 12.3.2 van de Algemene voorwaarden? Dan beëindigen wij de verzekering per gelijke datum. U blijft verplicht de premie, inclusief wettelijke rente vanaf de premievervaldatum, te betalen over de periode tot aan het moment dat de verzekering wordt beëindigd. Ook kunnen wij besluiten de dekking op te schorten. Zodra wij van u de verschuldigde achterstallige premie volledig hebben ontvangen, herstellen wij de dekking voor uw verzekerde werknemers.
- 3 Eindigt de verzekering tussentijds en waren wij eerder met u overeengekomen dat u de inlooppremie in termijnen kon betalen? Dan dient u het deel van de inlooppremie dat u nog niet betaald heeft volledig te voldoen uiterlijk op de datum waarop de verzekering tussentijds eindigt.

Artikel 5 Is inloop verzekerd?

Dit artikel vult artikel 4 van de Algemene voorwaarden aan.

- 1 In afwijking van artikel 4.2 van de Algemene voorwaarden is onbekende inloop verzekerd.
- 2 In afwijking van artikel 4.2 van de Algemene voorwaarden is bekende inloop verzekerd met inachtneming van artikel 7.4 van deze Bijzondere voorwaarden indien:
 - uw bedrijf bij het aangaan van de verzekering minimaal 50 werknemers in (tijdelijke) dienst heeft;
 - u de hiervoor verschuldigde inlooppremie betaalt. U betaalt deze inlooppremie direct en volledig bij het aangaan van de verzekering.

Artikel 6 Wanneer vangt de uitkering aan en wanneer eindigt deze?

- 1 Uw recht op een verzekeringsuitkering vangt aan op het moment dat de werknemer recht heeft op een WGA-uitkering en deze ook daadwerkelijk wordt verstrekt.
- 2 U ontvangt maximaal tien jaar een verzekeringsuitkering van ons.
- 3 De uitkering eindigt:
 - 1 op de dag dat u uw betalingsverplichting van de WGA-uitkering staakt;
 - 2 op de dag dat uw betalingsverplichting van de WGA-uitkering eindigt;
 - 3 zodra het recht van de werknemer op een WGA-uitkering eindigt;
 - 4 op de dag dat de werknemer overlijdt;
 - 5 direct, zodra wij op grond van de garantstelling aan het UWV moeten uitkeren.
- 4 In geval van de artikelen 3.1, 3.2, 3.3, 3.5.5, 3.6 en 3.7 van de Algemene voorwaarden is het uitlooprisico verzekerd. Maakt uw (ex)werknemer op deze grond aanspraak op een uitkering? Dan beschouwen wij diegene voor toepassing van de voorwaarden als verzekerde met betrekking tot die aanspraak. De verzekeringsuitkering eindigt op het moment zoals aangegeven in artikel 6.3 van deze Bijzondere voorwaarden.

Artikel 7 Wat is er verzekerd?

- 1 Verzekerd zijn de volgende wettelijke uitkeringen die u aan werknemer verschuldigd bent:
 - de WGA-loongerelateerde uitkering;
 - de WGA-vervolguitkering;
 - de WGA-loonaanvullingsuitkering, tot maximaal de hoogte van de WGA-vervolguitkering;
 - de wettelijke overlijdensuitkering als bedoeld in de wet WIA die u aan de nabestaande(n) moet betalen; inclusief de daarvan deel uitmakende premies voor sociale verzekeringen die u moet betalen.



- 2 De verzekeringsuitkering is hetzelfde als de WGA-uitkering of de overlijdensuitkering die het UWV heeft vastgesteld. Wij keren niet uit voor het deel van de WGA-loonaanvullingsuitkering dat voor rekening komt van het UWV.
- 3 Eindigt of wijzigt uw verplichting tot het betalen van een WGA-uitkering? Dan eindigt of wijzigt de verzekeringsuitkering op dezelfde datum.
- 4 Bekende inloop is alleen verzekerd ten aanzien van de arbeidsongeschikte (ex)werknemers en de daarbij behorende gegevens die u aan ons schriftelijk hebt doorgegeven ter berekening van de hiervoor verschuldigde inlooppremie. Is de inlooppremie door ons eenmaal vastgesteld, dan is het niet meer mogelijk om de lijst van verzekerde werknemers die onder de verzekerde bekende inloop vallen te wijzigen. Dit betekent dat arbeidsongeschikte werknemers die niet op de vastgestelde lijst van verzekerde bekende inloop voorkomen maar wel onder de definitie bekende inloop vallen, voor uw eigen risico blijven en dat de daarmee samenhangende arbeidsongeschiktheidsuitkeringen niet voor vergoeding door ons in aanmerking komen. Dit betekent ook dat wij ten aanzien van aangeleverde onvolledige informatie artikel 9.1 en 9.2 van de Algemene voorwaarden toepassen.
- 5 Uw (ex)werknemers in de IVA die na herkeuring door het UWV arbeidsongeschikt verklaard worden volgens de WGA en ten laste van uw eigenrisicodragerschap komen, zijn meeverzekerd. Is een (ex)werknemer voor minder dan 35% arbeidsongeschikt en neemt deze arbeidsongeschiktheid toe tot 35% of meer vanwege eenzelfde oorzaak, dan komt de hierdoor door u verschuldigde WGA-uitkering eveneens voor vergoeding in aanmerking.

Artikel 8 Welke rechten heeft u?

Dit artikel vult artikel 6 van de Algemene voorwaarden aan.

- 1 Wij keren uit aan u. Wij doen dit op basis van de navolgende door u aan te leveren gegevens:
 - 1 de UWV-beschikking bij de eerste aanvraag en als er wijzigingen zijn. Let op: u dient deze binnen 14 dagen na dagtekening aan ons te verstrekken.
 - 2 de declaratienota van het UWV. Is het met deze informatie voor ons niet vast te stellen of het uitkeringsverzoek onder de dekking valt? Dan vragen wij u om aanvullende gegevens aan te leveren.
- 2 Uw recht op een verzekeringsuitkering vangt aan op de dag dat werknemer recht heeft op een WGA-uitkering en deze ook daadwerkelijk wordt verstrekt.
- 3 U ontvangt van ons de uitkering aan het einde van de maand.
- 4 Na afloop van ieder verzekeringsjaar stellen wij de definitieve omvang vast van de verzekeringsuitkeringschade die wij vergoeden. Dit doen wij op basis van de gegevens die dan vaststaan en van belang zijn voor de vaststelling van de uitkeringsschade. Constateren wij een overschot in de uitkeringsschade die wij uitbetaalden? Dan vragen we dit van u terug. Een tekort verrekenen wij.
- 5 Declaraties van het UWV dienen altijd uiterlijk binnen 36 maanden (drie jaar) na ontvangst door u bij ons te worden ingediend. Daarmee voorkomt u dat uw vordering verjaart.

Artikel 9 Welke verplichtingen heeft u?

Dit artikel vult artikel 8.4 en 8.5 van de Algemene voorwaarden aan.

- 1 Op basis van de wet WIA bent u verantwoordelijk voor de re-integratie van uw (ex)werknemers die arbeidsongeschikt zijn. Als wij daarom vragen stelt u ons ieder kwartaal op de hoogte van de voortgang in de re-integratie van de arbeidsongeschikte (ex)werknemers.
- 2 U stelt ons direct op de hoogte van:
 - 1 een besluit om het eigenrisicodragerschap te beëindigen;
 - 2 een situatie waarin u niet meer aan uw verplichtingen als eigenrisicodrager voldoet of kunt voldoen;
 - 3 een wijziging in de WGA-uitkering. U geeft ons daarbij de relevante uitkeringspapieren.
- 3 U stelt ons binnen 14 dagen na dagtekening in het bezit van de beschikking(en) en eventueel opgelegde boetes of sancties door het UWV. Deze termijn van 14 dagen hanteren wij om tijdig, waar door ons gewenst, een bezwaar- en beroepprocedure bij het UWV te starten. Op ons verzoek stuurt u ons alle benodigde gegevens toe voor een aan de werknemer opgelegde loonsanctie of een in gang gezette bezwaar-, beroep-, of regresprocedure.
- 4 Declaraties van het UWV en eventuele aanvullende gegevens zoals aangegeven in artikel 8.1 van deze Bijzondere voorwaarden verstrekt u binnen 14 dagen na dagtekening van de declaratie van het UWV aan ons.
- 5 Jaarlijks ontvangen wij van u opgaven zoals aangegeven in artikel 11.1 van deze Bijzondere voorwaarden.
- 6 U werkt mee aan het indienen van een verzoek tot herkeuring van de arbeidsongeschikte werknemer, als wij u daarom verzoeken.

- 7 In plaats van de in artikel 8.5.3 van de Algemene voorwaarden bedoelde opgave verstrekt u ons de volgende gegevens:
- de opgave van de loonsom, zoals die wordt verstrekt aan de Belastingdienst en/of het UWV ten behoeve van de premieheffing sociale verzekeringen;
 - een raming van de verzekerde loonsom in het nieuwe verzekeringsjaar. Deze raming baseert u op de verwachte omvang van uw werknemersbestand en de verwachte omvang van de jaarlonen;
 - de actuele samenstelling van het werknemersbestand met daarin per werknemer de achternaam, voorletters en eventuele voorvoegsels, de datum van indienst- of uitdiensttreding, de geboortedatum, het geslacht en het jaarloon;
 - een specificatie per (ex)werknemer van het bij ongeschiktheid tot werken doorbetaalde loon;
 - een door de arbodienst/bedrijfsarts verstrekte opgave van het ziekteverzuim in het afgelopen jaar;
- Voldoet u hier niet aan, dan passen wij artikel 9 van de Algemene voorwaarden toe.
- 8 Werkt een (ex)werknemer niet mee aan re-integratie dan legt u deze werknemer, overeenkomstig de mogelijkheden die u hiertoe krachtens de wet WIA heeft, een maatregel op in de vorm van een loonsanctie. Wij kunnen u bij dit proces ondersteunen en adviseren. De toepassing van een dergelijke sanctie laat onverlet dat wij kunnen besluiten u geen of slechts een gedeeltelijke verzekeringsuitkering te verstrekken.

Artikel 10 Wat gebeurt er als u verplichtingen niet nakomt?

Dit artikel vult artikel 9 van de Algemene voorwaarden aan.

Komt u de verplichtingen niet (meer) na? Dan kunnen wij de verzekering en garantstelling per aangetekende brief beëindigen. Dit kan direct zonder enige aanmaning of ingebrekestelling. Wij beëindigen de verzekering in dat geval vanaf het moment waarop u uw verplichtingen niet (meer) nakomt.

Artikel 11 Hoe betaalt u de premie?

Dit artikel vult artikel 12 van de Algemene voorwaarden aan.

- 1 Voorafgaand aan ieder kalenderjaar stellen wij een voorlopige premie vast in ons verlengingsvoorstel zoals genoemd in artikel 3.2 van de Algemene voorwaarden. Dit doen wij onder andere op basis van:
- de verwachte te verzekeren loonsom per werknemer voor het desbetreffende jaar;
 - de sector waarin u bent ingedeeld;
 - de actuele leeftijdsopbouw van uw werknemers;
 - het ziekteverzuim over de afgelopen jaren;
 - de WIA instroom van uw werknemers;
 - de landelijke en sectorale cijfers over de WIA-instroom;
 - de ontwikkeling van de schadelast bij ons.
- Ten behoeve van de bepaling van de premiehoogte kan het zijn dat wij nog aanvullende gegevens van u willen ontvangen ten opzichte van uw informatieverplichting op grond van artikel 8 van de Algemene voorwaarden.
- 2 Ieder jaar stellen wij, na afloop van het verzekeringsjaar, een definitieve premie vast aan de hand van de opgave zoals genoemd in artikel 9.7 van deze Bijzondere voorwaarden.
- 3 De premie voor de werknemer is bij vooruitbetaling verschuldigd. U betaalt deze premie tot het tijdstip van twee jaar voordat de werknemer de eindleeftijd op de polis bereikt, maar niet langer dan tot:
- 1 de dag waarop de werknemer overlijdt;
 - 2 de dag waarop de dienstbetrekking van de werknemer bij u eindigt;
 - 3 de dag waarop de het recht op uitkering als gevolg van de WIA ingaat;
 - 4 de dag waarop deze verzekering met u (tussentijds) rechtsgeldig eindigt.
- 4 In afwijking van artikel 12.3.2 van de Algemene voorwaarden stellen wij uw werknemers niet op de hoogte van een achterstand in premiebetaling.
- 5 Artikel 12.3.3 van de Algemene voorwaarden is niet van toepassing. In plaats hiervan geldt artikel 4.2 van deze Bijzondere voorwaarden.

Artikel 12 Bent u het ergens niet mee eens?

Heeft u een klacht over deze verzekering of de wijze waarop wij deze uitvoeren? Dan geldt in afwijking van artikel 19 van de Algemene voorwaarden het volgende.

Legt u de klacht aan ons voor. Wij lossen de klacht zoveel mogelijk in overleg met u op.

Leidt dit toch niet tot een bevredigend resultaat? Dan kunt u het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter in Nederland.